### 35. COM INCREPÀ ALS FARISEUS HI DOCTORS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

secundum affectiones varias quas ad diversas per-  
{333a} sonas habent, sententias varias proferunt,  
dicentes, sic vel sic mihi videtur; nec dicunt, sic vel sic  
in lege scriptum habetur.

Quanta autem mala injustitia inducit, patet ex  
bonis quae justitia facit. De quibus Cyprianus sic ait:  
Justitia regis, pax populorum, tutamen patriae, unitas  
plebis, munimentum gentis, cura languorum, gaudium  
hominum, temperies maris, aeris serenitas, terrae  
foecunditas, solatium pauperum, haereditas filiorum,  
et sibimetipsi spes futurae beatitudinis: haec Cyprianus.

Horum omnium contraria timenda et expectanda  
sunt de injustitia; quia in Lege Veteri et Evangelica,  
legitur populus punitus propter mala iudicia. Et heu!  
injustitia et malorum consuetudo in multis locis in  
tantum excrevit, quod vix extirpari possit. Unde quia  
mala consuetudo multa mala inducit; ideo apud  
Longobardos communiter dici consuevit, quod melius  
est in civitatem ignem ponere, quam malam  
consuetudinem inducere; quia ad extinguendum ignem  
omnes currunt, ad malam vero consuetudinem  
ampliandam omnes intendunt. Sed utinam  
gequerentur doctrinam et consilium Senecae, qui sic  
dicit de consuetudine: Bona consuetudo excutere  
debet, quod mala induxit.

7. REDARGUUNTUR LEGISPERITI, QUIA SIBI  
INDULGENTES IMPORTABILIA ONERA ALIIS  
IMPONUNT

Sicut ergo prius Phariseos, sic et Legisperitos de  
multis nunc redarguit Dominus. Et primo, de  
immoderata dominatione et inordinata austeritate,  
comminando eis, *vae*, damnationis, quia aliis onera  
importabilia imponebant; et ipsi nec uno digito  
tangere sarcinas curabant, id est, aliis imposita nec in  
minimis perficiebant; aliis erant severi, et sibi nimis  
propitii; contra jus naturale in aliis fieri volebant quod  
sibi nolebant; dicebant et non faciebant; docebant  
grandia et non faciebant minora. Isti diversa pondera  
habebant; aliter enim facta propria, et aliter aliena  
ponderabant.

Ubi Theophilus: Quoties enim doctor facit quae  
docet, alleviat fascem tradens ad exemplum seipsum.  
Quando vero nil agit eorum quae docet, tunc graves  
fascas videntur eis qui doctrinam suscipiunt; utpote  
quae nec a doctore possunt portari. Per istos signantur

hon los tiren, hi en los carros de sos volers les leys  
carreguen hi descarreguen a la casa de la presona qui  
delliurar o condemnar volen. Atenen a la presona, no a  
la culpa.

Quants mals fa la injustícia, mostren-ho los béns 5  
que fa la justícia. Diu Ciprianus: «La justícia del rey és  
pau dels pobles, defensa de la pàtria, unitat hi  
concòrdia, defensa hi mur del regne, sanitat de les  
malalties, goyg dels hòmens, tranquilitat de les aygües,  
{104b} serenitat de l'ayre, fecunditat de la terra, solaç hi 10  
repòs dels pobres, dels fills herència, sperança de la  
beatitut sdevenidora.»